ipsi sua perfidia populum sacramento solverunt. Papa denique Zacharias, quam tu auctoritatem sibi ais arrogasse, eam in epistolâ illâ ad Francos ab te citatâ ipse sibi derogavit, populo attribuit. *Nam si princeps populo, cuius beneficio regnum possidet, obnoxius est, si plebs regem constituit, & destituere potest, quæ ipsius verba sunt Papæ, verisimile non est voluisse Francos de antiquo jure suo, ullo postmodum jurejurando, præjudicium facere; aut unquam ita sese obstrinxisse, quin semper sibi liceret quod majoribus suis licuit, reges bonos quidem colere, malos amovere; nec eam præstare fidem tyrannis, quam bonis regibus sese dare arbitrati sunt. Tali obstrictum juramento populum, vel tyrannus ex rege factus, vel ignaviâ corruptus, suo ipse perjurio solvit, solvit ipsa justitia, solvit naturæ lex ipsa: Unde pontifex quod solveret, etiam ipsius pontificis judicio nihil prorsus erat.*

C A P. V.

Quamquam in ea sum opinione, Salmasi, sempérque sui, legem dei cum lege naturæ optimè consentire, adeoque, si satis ostendi quid divina lege sit de regibus statutum, quid à populo dei factum & Judaïco & Christiano, ostendisse me eodem tempore eadèmq; operâ quid legi naturali maximè consentaneum sit; tamen quia *confutari nos lege natura validissimè nunc posse* arbitraris, quod supervacuum esse modò existimabam, id nunc ultrò necessarium fatebor; ut contra te hoc capite planum faciam, nihil congruentius naturæ etiam legibus esse, quàm tyrannos plesti. Id nisi evincam, non recuso quin dei quoque legibus puniri non posse, è vestigio tibi concedam. Non est consilium de natura jam, deque origine civilis vitæ longam orationem contexere; istud enim argumentum viri disertissimi cum Græci tum Latini copiosè pertractarunt; ipse & brevitati, quantum licet, studeo, & huic rei do operam ut non tam ego, qui labori huic parvissem libens, sed tute redarguas, tèque subvertas. Ab eo igitur quod ipse ponis, incipiam, & disputationis hujus futuræ fundamenta jaciam. *Lex, inquis, natura est ratio omnium hominum mentibus insita, bonum respiciens universorum populorum, quatenus homines inter se societate gaudent. Bonum illud commune non potest procurare, nisi etiam, ut sunt quos regi necesse est, disponat quoque qui regere debeant. Ne scilicet ut quisque fortior est, debiliorem opprimat; atque ita quos mutua salus ac defensio unum in locum congregaverat, vis atque injuria distrahat, & ad vitam agrestem redire cogat. Estne hoc quod volebas, etsi verbosius? Et ipsorum itaque numerus qui in unum convenere, deligi ais oportuisse quosdam sapientia aut fortitudine cæteris præstantes, qui vel vi vel persuadendo male morigeros in officio continerent, sæpe unum id præstare potuisse, cuius excellens sit virtus & prudentia; interdum plures, qui mutuis consiliis id faciant. Cæterum cum unus omnia providere & administrare non possit, necesse est ut consilia cum pluribus participet, & in societatem regiminis alios admittat. Ita sive ad unum revocetur imperium, sive ad universum redeat populum, quia nec omnes simul rempub. gubernare possunt, nec unus omnia, ideo revera penes plures semper regimen consistit. Et infra. Ipsa autem regendi ratio sive per plures, sive per pauciores, sive per unum dispensetur, aequè naturalis est, cum ex natura ejusdem principii descendat, quæ non patitur ita unius singularitatem gubernare, ut non alios socios imperandi habeat. Hæc cum ex Aristotelis tertio Politicorum decerpisse potueram, malui abs te decerpta transcribere, quæ tu Aristoteli, ut ignem Jovi Prometheus, ad everisionem monarcharum, & perniciem ipsius tuam furripuisti. Jam enim prolatam à temetipso naturæ legem excute quantum voles; nullum juri regio, prout tu jus illud explicas, in natura locum, nullum ejus vestigium prorsus invenies. Lex, inquis, natura cum disponderet qui regere alios deberent, universorum populorum bonum respexit. Non igitur unius, non monarchæ. Est itaque rex propter populum: Populus ergò rege potior & superior; superior cum sit & potior populus, nullum jus regis existere potest, quo populum is affligat, aut in servitute habeat, inferior superiorem. Jus malè faciendi cum sit regi nullum, manet jus populi naturâ supremum; ut quo jure homines consilia & vires mutuae defensionis gratia, ante reges creatos, primò consociavere, quo jure ad communem omnium salutem, pacem, libertatem conservandam unum vel plures cæteris præfecerunt, eodem jure quos propter virtutem & prudentiam cæteris præposuerant, possent eosdem*

aut quoscunque alios rempub. malè gerentes, propter ignaviam, stultitiam, improbitatem, perfidiam vel coercere vel abdicare: Cum natura non unius vel paucorum imperium, sed univerforum salutem respexerit semper & respiciat. Jam verò populus quofnam delegit? *Sapientiâ inquis aut fortitudine cæteris præstantes*, nempe qui natura maximè regno idonei visi sunt, *cujus excellens virtus, & prudentia præstare id muneris potuit.* Jus igitur successionis naturâ nullum, nullus naturâ rex, nisi qui sapientiâ & fortitudine cæteris omnibus præcellit. Cæteri vel vi, vel factione contra naturam reges sunt, cum servi potius esse deberent. Dat enim natura sapientissimo cuique in minùs sapientes imperium, non viro malo in bonos, non stolido in sapientes: His igitur imperium qui abrogant, omnino convenienter naturæ faciunt. Cui fini sapientissimum quemque natura constituat regem ex temetipso audi; ut vel naturæ vel legibus *malè morigeros in officio contineat.* Continere autem in officio potestne is alios, officium qui negligit, aut nescit, aut pervertit ipse suum? Cedò jam quodvis naturæ præceptum quo jubeamur instituta naturæ sapientissima in rebuspublicis & civilibus non observare, non curare, pro nihilo habere, cum ipsa in rebus naturalibus & inanimatis ne suo fine frustretur, sapientissimè res magnas atque miras efficere soleat. Ostende ullam vel naturæ vel naturalis justitiæ regulam, quâ oporteat reos minores puniri, reges & malorum omnium principes impunitos esse, immò inter maxima flagitia coli, adorari, & deo proximos haberi. Concedis *ipsam regendi rationem, sive per plures, sive per pauciores, sive per unum dispensetur, aequè naturalem esse.* Non est ergò rex vel optimatibus vel populi magistratibus naturâ sanctior, quos cum puniri posse ac debere, si peccant, supra sis largitus, idem de regibus, eidem fini ac bono constitutis fateare necesse est. *Non enim patitur natura, inquis, ita unius singularitatem gubernare, ut non alios socios imperandi habeat.* Minimè ergò patitur monarchiam, minimè unum ita imperare, ut cæteros omnes sui unius imperii fervos habeat. Socios autem imperandi qui tribuis regi, *penès quos semper regimen consistat*, das eidem collegas, & aequales; addis qui punire, addis qui abdicare possint. Ita, uti semper facis, dum potestatem regiam, non jam exauges, sed tantummodò naturâ constituis, aboles: Adeò ut nihil putem inauspicatius accidere regibus potuisse, quàm te defensorem. O infelicem ac miserum, quæ te mentis caligo in hanc impulit fraudem, ut latentem antehac diu, & quasi perfonatam improbitatem atque inscitiam tuam nunc tanto conatu insciens nudares ipse, & omnibus patefaceres: Tuoquemet opprobrio operam ipse tuam locares, tuo ipse ludibrio tam gnaviter inservires? Quæ te ira numinis quæsvæ poenas luentem, in lucem & ora hominum evocavit, ut tanto apparatu causam teterrimam impudentissimè simul & stolidissimè defenderes, atque ita defendendo invitus, perque inscitiam proderes? Quis te pejùs perditum vellet, quis miserio-rem, cui jam sola imprudentia, sola vecordia saluti esse potest ne sis miserimus, si tyrannos quorum causam suscepisti, imperita ac stulta defensione tanto magis invisos ac detestabiles omnibus, contra quam sperabas, reddideris, quanto iis majorem malefaciendi & impunè dominandi licentiam de industriâ attribueris; eoque plures eorundem hostes inconsultò excitaveris? Sed redeo ad tua tecum dissidia. Cum tantum in te scelus admiseris, ut tyrannidem naturâ fundare studeas, præ cæteris gubernandi rationibus monarchiam primò laudandam tibi esse vidisti; id, uti soles, inceptare sine repugnantia nequis. Cum enim modò dixeras, *ipsam regendi rationem sive per plures sive per pauciores sive per unum aequè naturalem esse*, statim eam que per unum exercetur ex his tribus magis naturalem esse ais, immò qui etiam recens dixeras, *non patitur natura unius singularitatem gubernantis.* Jam tyrannorum necem objice cui voles, qui & monarchas omnes, & monarchiam ipsam tua fatuitate jugulasti. Verùm quæ sit melior administrandi rempub. ratio, per unum an per plures, non est nunc differendi locus. Et monarchiam quidem multi celebres viri laudarunt, si ramentis qui solus regnat, vir omnium optimus, & regno dignissimus sit; id nisi contingat, nihil monarchia procliviùs in eam tyrannidem, quæ pessima est, labitur. Jam quòd ad unius *exemplar dei expressam esse* dicis, quis potentiam divinæ similem in terris obtinere dignus est, nisi qui cæterorum omnium longè præstantissimus, etiam bonitate ac sapientia est deo simillimus; is autem solus, meâ quidem sententiâ, expectatus ille dei filius est. Quòd regnum in familiam rursus contrudis, ut patrifamilias regem assimiles, pater certè suæ familiæ regnum meretur, quam omnem vel generavit, vel alit: In rege nihil est hujusmodi, sed plànè contrà suat omnia. Animalia deinde nobis gregalia, imprimis *aves*, & in iis *apes*, siquidem te Phy-

siologo aves istæ sunt, imitandas proponis. *Apes regem habent. Tridentinæ scilicet, annon meministi? Cæterarum te teste respub. est. Verùm tu desine de apibus fatuari, musarum sunt, oderunt te scarabæum, & ut vides, redarguunt. Coturnices sub Ortygetra.* Istos onocrotalis tuis tende laqueos; nos tam stolido aucupio non capimur. Atqui jam tua res agitur, non nostra, *Gallus gallinæus, inquis, tam maribus quàm fœminis imperitat.* Qui pote hoc fieri? Cum tu ipse Gallus, & ut ferunt, vel nimiùm gallinæus, non tuæ gallinæ, sed illa tibi imperiter, & in te regnum exerceat: Si gallinæus ergò plurium fœminarum rex est, tu gallinæ mancipium tuæ, non gallinæum te, sed stercorearium quendam esse Gallum oportet. Pro libris certè nemo te majora edit sterquilinia, & gallinæ tuo stercoreo omnes obtundis; hoc unicum galli gallinæci habes. Jam ego multa hordei grana daturum me tibi promitto, si totum hoc vertendo sterquilinium tuum, vel unam mihi gemmam ostenderis. Sed quid ego tibi hordeum? qui non hordeum, ut Æsopicus ille, simplex & frugi gallus, sed aurum, ut Plautinus ille nequam, scalpturiendo quæstisti; quamvis exitu adhuc dispari; tu enim centum Jacobæos aureos inde reperisti, cum Euclionis fuste potiùs, quo misellus ille Plautinus, obruncari dignior sis. Sed pergendum est. *Eadem utilitatis & incolumitatis omnium ratio naturalis postulat, ut qui semel ad gubernandum constitutus est, conservetur.* Quis negat, quatenus ejus conservatio cum incolumitate omnium consistit? Ad perniciem autem omnium conservari unum, quis non videt alienissimum à natura esse? At *malum etiam regem conservari, immo pessimum omnino vis, eò quod non tantum mali civitati procurat male gubernando, quantum creatur cladium ex seditionibus quæ ad eum tollendum suscitantur.* Quid hoc ad jus regum naturale? An, si natura me monet, ut latronibus diripiendum me permittam, ut captum me totis facultatibus redimam potiùs, quàm ut dimicare de vitâ cogar, latronum tu inde jus naturale constitues? Suadet natura populo, ut tyrannorum violentiæ nonnunquam cedat, cedat temporibus; tu istâ populi necessitate ac patientiâ jus etiam naturale tyrannorum fundabis? Quod illa jus populo sui conservandi causâ dedit; tu illam tyranno perdendi populi causâ jus idem dedisse affirmabis? Docet natura ex duobus malis, eligendum esse minus; & quoad necesse est, tolerandum; an tu hinc tyranno, utpote minori fortasse interdum malo, jus impunè malefaciendi exoriri naturale statues? Recordare saltem ea quæ jampridem ipse de Episcopis contra Loiolitam scripsisti, à me supra tertio capite recitata, his planè contraria; *Illic seditiones, dissensiones, discordias optimatum & populi, longè levius esse malum affirmas, quàm sub uno monarcha tyranno certam miseriam ac perniciem.* Et vera tu quidem affirmabas; nondum enim insaniebas, nondum Carolinis Jacobæis delinitus & deauratus in morbum regum incideras. Dicerem fortasse, nisi is esses qui es, pudeat te tandem prævaricationis tuæ turpissimæ; tibi verò dirumpi facilius est quàm erubescere, qui ut rem faceres, pudorem jam diu amisisti. Annon ipse memineras Romanos florentissimam & gloriolissimam Rempub. post exactos reges habuisse? Potuit fieri ut Baravorum obliviscerere? Quorum respub. Hispaniarum rege pulso post bella diutina, feliciter tamen gesta, libertatem fortiter & gloriose consequuta est, tæque grammaticastrum Equitem stipendio alic suo, non ut juvenus Baravica te prævaricatore & sophistâ tam nihil sapere discat, ut ad servitutem Hispanicam redire mallet, quàm paternæ libertatis ac gloriæ hæres esse; istam doctrinæ pestem ad Riphæos ultimos, & glaciale oceanum, quo te in malam rem abire par est, tecum auferas licebit: Exemplo denique sunt Angli, qui Carolum tyrannum bello captum, & insanabilem obruncârunt. At *insulam beatam sub regibus, & luxu affluentem discordiis deformârunt.* Immo luxu penè perditam quo tolerantior servitutus esset, extinctis deinde legibus, & mancipatâ religione, servitutum liberârunt. En autem Epicæti cum Simplicio editorem, stoicum gravissimum, cui *luxu affluentis insula beata esse videtur!* Ex porticu Zenonis nunquam tale, fat scio, documentum prodiit. Quid refert? An te doctore quicquid liber regibus licebit, tibi ipsi non licebit Lupi domino ex Lupanari tuo, tanquam ex novo quodam lyceo quamcunque liber emitte philosophiam? Sed resûme nunc quam suscepisti personam. *Nunquam sub ullo rege tantum cruoris haustum est, tot familia desolata:* Hoc totum Carolo imputandum est, non Anglis; qui exercitum Hibernicorum priùs in nos paraverat, omnes Hibernos conjurare contra Anglos sito ipse diplomate jusserat; per illos ducena circiter millia Anglorum una in provinciâ Ultoniâ occiderat; de reliquis nihil dico: Binos exercitus in exitium Parlamenti Anglicani urbisque Londini sollicitaverat; multa alia hostiliter

ter fecerat, priusquam à populo aut magistratibus tuendæ Reipub. causâ vel unûs miles conscriptus esset. Quæ doctrina, quæ lex, quæ unquam religio sic homines instituit, ut otio consulendum, ut pecuniæ, ut sanguini, ut vitæ potius parcendum esse ducerent, quàm hosti obviam eundum? Nam externo an intestino, quid interest? Cum interitus reipub. sive ab hoc, sive ab illo funestus æquè, & acerbus impendat. Vidit totus Israel non posse se sine multo sanguine levitæ uxorem stupro enectam ulcisci; an igitur quiescendum sibi esse duxit, an bello civili quamvis truculentissimo supersedendum, an unam igitur mulierculam mori inultam est passus? Certè si natura nos docet quamvis pessimi regis dominatum potius pati, quàm in recuperanda libertate, plurimorum civium salutem in discrimen adducere, doceret eadem non regem solum perferre, quem tamen solum perferendum esse contendis, sed optimatum, sed paucorum quoque potentiam; latronum etiam nonnunquam & servorum rebellantium multitudinem. Non Fulvius aut Rupilius bellum servile post cæsos exercitus prætorios, non Crassus in Spartacum post deleta consularium castra, non Pompeius ad piraticum bellum exiisset. Romani vel servis, vel piratis, ne tot civium sanguis effunderetur, hortante scilicet naturâ, succubissent. *Hunc itaque sensum, aut hujusmodi ullum gentibus impressisse naturam* nusquam ostendis: Et tamen non desinis malè ominari, & vindictam divinam, quam in te augurem tuique similes avertat Deus, nobis denuntiare; qui nomine tantum regem, re hostem acerbissimum debito supplicio uli sumus; & innumerabilem bonorum civium cædem authoris poena expiavimus. Nunc magis naturalem esse monarchiam ex eo probari ais, quod *plures nationes & nunc & olim regium statum receperint, quàm optimatam & popularem*. Respondeo primùm neque deo neque naturâ suadente id factum esse; deus nisi invitatus, populum suum sub regio imperio esse noluit; natura quid suadeat & recta ratio, non ex pluribus, sed ex prudentissimis nationibus optimè perspicitur. Græci, Romani, Itali, Carthaginenses, multique alii suo opte ingenio vel optimatum vel populi imperium regio prætulere; atque hæc quidem nationes cæterarum omnium instar sunt. Hinc Sulpitius Severus, *regium nomen cunctis ferè liberis gentibus semper invisum fuisse* tradit. Verùm ista non jam huc pertinent, nec quæ sequuntur multa, inani futilitate à te sæpiùs repetita: Ad illud festino, ut quod rationibus firmavi, id exemplis nunc ostendam, esse vel maximè secundùm naturam, tyrannos quoquo modo puniri; id omnes gentes, magistra ipsa natura, sæpiùs fecisse; ex quo impudentia tua prædicanda, & turpissima mentiendi licentia omnibus innotescere dehinc poterit. Primos omnium inducis Ægyptios; & certè quis te per omnia Ægyptizare non videat? *Apud hos inquis nusquam mentio extat ullius regis à populo per seditiones occisi, nullum bellum illatum, aut quicquam factum à populo quo è solio deiceretur*. Quid ergo Osiris rex Ægyptiorum fortasse primus? Annon à fratre Typhone, & viginti quinque aliis conjuratis interemptus est? Quos & magna pars populi secuta magnum cum Iside & Oro, regis conjugæ, & filio prælium commisit? Prætereo Sefostrin à fratre per insidias penè oppressum; Chemmin etiam & Cephrenem, quibus populus meritò insensus, quos vivos non poterat, mortuos se discerpturum minatus est. Qui reges optimos obruncare sunt ausi, eòsne putas naturæ lumine, aut religione aliquâ retentos, à pessimis regibus manus abstinuissent? Qui reges mortuos, & tum demùm innocuos, sepulcro eruituros se minabantur, ubi etiam pauperculi cujusque corpus inviolatum esse soler, vivosne illi & nocentissimos propter naturæ legem punire, si modò viribus valeret, vererentur? Affirmares hæc, scio, quamlibet absurda; at enim ego ne affirmare audeas elinguem te reddam. Scito igitur multis ante Cephrenem seculis regnâsse apud Ægyptios Ammosin, & tyrannum, ut qui maximè, fuisse; eum Ægyptii æquo animo pertulerunt. Lætatis; hoc enim est quod vis. At reliqua audi vir optime & veracissime, Diodori enim verba sunt quæ recito, *μέχρι μὲν τινῶν ἐκκατέργον ἔδυναίμενοι, &c.* tolerabant aliquandiu oppressi, quia resistere potentioribus nullo modo poterant. Quamprimùm verò Actisanes Æthiopum rex bellum gerere cum eo cœpit, nacti occasionem plerique defecerunt, eoque faciliè subactò, Ægyptus regno Æthiopum accessit. Vides hinc Ægyptios, quamprimùm poterant, arma contra tyrannum tulisse, copias cum externo rege conjunxisse, ut regem suum ejusque posteros regno privarent, bonum & moderatum regem, qualis erat Actisanes, maluisse externum, quàm tyrannum domesticum. Idem Ægyptii consensu omnium maximo Aprien tyrannum suum, conductitiis copiis præcidentem, duce Amasi prælio victum strangularunt; Amasi viro nobili regnum dederunt. Hoc etiam

advertē; Amasis captum regem ad tempus in ipsa regia honestè asservabat: incusante demùm populo, injustè eum facere qui suum & ipsorum hostem aleret, tradidit populo regem; qui eum prædicto supplicio affecit. Hæc Herodotus & Diodorus. Quid amplius tibi quæris? Ecquem tyrannum censēs non maluisse vitam securi quàm laqueo finire? Postea sub Persarum imperium *reddacti* Ægyptii *fideles*, inquis, *existere*, quod falsissimum est; in fide enim Persarum nunquam permansere, sed, quarto post anno quàm subacti à Cambyse fuerant, rebellaverunt. Domiti deinde à Xerxe, haud multò post ab ejus filio Artaxerxe defecerunt, regem Inarum-quendam sibi adsciverunt. Quo occiso iterum fidem mutant, & constituto rege Tacho Artaxerxi Mnemoni bellum indicunt. Sed neque suo regi fideliores, ablatum patri regnum filio Nechtanebo tradunt: donec tandem ab Artaxerxe Ocho in ditionem Persarum rediguntur. Sub Macedonum etiam imperio, quantum in se erat, tyrannos coercendos esse factis indicarunt; statuas & imagines Ptolemæi Physconis dejecerunt, ipsum mercenario exercitu præpollentem interficere nequiverunt. Alexander ejus filius ob cædem matris concurtu populi in exilium agitur: filium item ejus Alexandrum insolentiùs dominantem Alexandrinus populus vi abreptum ex regia in gymnasio publico interfecit: Ptolemæum denique Auleren ob multa flagitia regno expulit. Hæc tam nota cum non possit nescire vir doctus, non debuerit qui hæc docere profiteatur, qui fidem tantis in rebus haberi sibi postuler, quis non pudendum & indignissimum esse dicat, hunc, vel tam rudem & indoctum tanta cum infamia bonarum literarum pro doctissimo circumferre se tumidum, & stipendia regum & civitatum ambire, vel tam improbum & mendacem, non insigni aliquâ ignominia notatum, ex omnium communitate & consortio tum doctorum tum bonorum exterminari? Postquam Ægyptum lustravimus, ad Æthiopes jam proximos visamus. Regem à Deo electum, ut credunt, quasi Deum quendam adorant: quoties tamen eum Sacerdotes damnant, ipse mortem sibi consciscit. Sic enim, Diodoro teste, omnes alios maleficos puniunt; non ipsi morte afficiunt, sed ipsos reos lictore missò mori jubent. Ad Assyrios deinde & Medos & Persas regum observantissimos accedis: *jus illic regium summa cum licentia quidlibet faciendi conjunctum fuisse*, contra omnium Historicorum fidem affirmas. Narrat imprimis Daniel ut regem Nebuchadnezzarem plus nimio superbientem homines a se depulerint, & ad bestias ablegaverint. Jus eorum non regium, sed Medorum & Persarum id est populi jus appellatur; quod cum irrevocabile esset, reges etiam obligavit. Darius itaque Medus eripere manibus satraparum Danielem, quanquam id maximè agebat, non potuit. *Populi*, inquis, *nefas esse tum credebant regem repudiare quòd illo jure abuteretur*. Inter ipsa tamen hæc verba adeò miserè obtorpes, ut dum istorum populorum obedientiam & modestiam laudas, ereptum Sardanapalo regnum ab Arbace tuâ sponte cominemores. Eripuit autem is non solus, sed partim à Sacerdotibus juris peritissimis, partim à populo adjutus, atque hoc præsertim nomine eripuit, quòd is jure regio, non ad crudelitatem, sed ad luxuriam tantummodò & mollietiam abuteretur. Percurre Herodotum, Ctesiam, Diodorum, intelliges omnino contrà esse quàm dicis, à *Subditis ut plurimum ea regna destructa fuisse, non ab externis*: Assyrios reges à Medis, Medos à Persis, utrisque tum *Subditis*, sublato fuisse. *Cyrum ipse rebellasse, & arreptas tyrannides in diversis imperii locis fateris*. Hoccine est jus regium apud Medos & Persas, & observantiam eorum in reges, quod instituisti, asserere? Quæ te Anticyra tam delirum sanare potest? *Persarum reges quali jure regnârint ex Herodoto*, inquis, *liquet*. *Cambyses*, cum sororem in matrimonio habere cuperet, judices regios consulit, delectos *ex populo viros*, legum interpretes, ad quos omnia referri solebant. Quid illi? negant se invenire legem quæ jubeat fratrem secum in matrimonium sororem jungere; aliam tamen invenisse, quæ liceat Persarum regi facere quæ libeat. Primum si rex omnia pro suo jure poterat, quid alio legum interprete quàm ipso rege opus erat? supervacanei isti judices ubivis potius quàm in regia mansissent. Deinde si Regi Persarum quidvis licuit, incredibile est id adeò nescivisse Cambysem dominationis cupidissimum, ut quid licitum esset, judices illos percontaretur. Quid ergo? vel *gratificari volentes regi*, ut fateris ipse, vel à tyranno sibi metuentes, ut ait Herodotus, facilem quandam se reperisse legem simulant, palpum regi obtrudentes: quod in iudicibus & legum peritis hac etiam ætate novum non est. At verò *Artabannus Persa dixit ad Themistoclem, nullam legem apud Persas esse meliorem illâ*

illà quã sancitum fuerat, regem esse honorandum & adorandum. Præclarum tu quidem legem de adoratione regum introducis etiam à patribus antiquis damnatam; præclarum etiam legis commendatorem Artabanum, qui ipse haud multo postea sua manu Xerxem regem suum trucidavit. Probos regum defensores regicidas nobis adfers: suspicor te regibus infidias quasdam moliri. Claudianum citas poetam, Persarum obedientiæ testem. At ego te ad res eorum gestas & annales revoco, defectionibus Persarum, Medorum, Bactrianorum, Babyloniorum, etiam cædibus regum refertissimos. Proximus tibi author est Otanes Persa, ipsa etiam Smerdis interfecto sui regis, qui cum odio potestatis regiæ, injurias & facinora regum exponat, violationes legum, cædes indemnatorum, stupra, adulteria, hoc tu jus regium vis appellari, & Samuelis iterum calumniandi in mentem tibi venit. De Homero qui reges esse ab Jove cecinit, supra respondi: Philippo regi jus regium interpretanti tam credam quàm Carolo. Ex Diotogenis deinde Pythagoræi fragmento quædam producis, at quali is de rege dicat taces. Accipe igitur quo ille usus est exordio; ad quod referri quæ sequuntur cuncta debent. βασιλεύς κ' ἔστι ὁ δικαιοτάτος, &c. *Rex ille fuerit, qui justissimus est, justissimus autem, qui maximè legitimus, nam sine justitia nullus rex esse poterit, neque justitia sine lege.* Hæc cum jure tuo regio è regione pugnant. Eadem abs te recitatus Ecphantas philosophatur. δὲ δὲ ἐξ ἑὶς αὐτῶν κ' ἄριστος, &c. *oportet qui regnum suscipit purissimum & lucidissimum naturâ esse: & infra ὁ κατ' ἀρετὴν ἐξάρχων, &c. ille qui imperat secundum virtutem, nominatur rex, & est.* Quem tu igitur regem vocas, Pythagoreorum judicio rex non est. Jam tu vicissim Platonem audi in Epistola octava ἀρχὴ γυνοῦσθαι βασιλική, &c. *Sit regia potestas reddenda rationi obnoxia; leges dominantur & aliis civibus & ipsis etiam regibus, si quid præter leges fecerint.* Addo Aristotelem, Polit. 3. ἐν μὲν τοῖς ὁμοίοις καὶ ἰσοῖς ἔτε συμφέρον ὄζειν, &c. *inter similes & æquales neque utile est neque justum, esse unum omnium dominum, neque ubi leges non sũnt, neque ut ipse lex sit, neque ubi sunt leges; neque bonum bonorum, neque non bonum non bonorum dominum esse.* Et lib. quinto, *Quem populus non vult, statim is non rex, sed tyrannus est, c. 10.* Hem tibi etiam Xenophontem in Hierone αὐτὴ τῶν τιμωρῶν αἱ πόλεις αὐτοῖς, &c. *tantum abest ut tyrannorum necem civitates ulciscantur, ut magnis honoribus afficiant eum, qui tyrannum interfecerit, imagines etiam tyrannicidarum in templis statuunt.* Testem oculatum adjiciam Marcum Tullium pro Milone. *Græci homines deorum honores tribuunt iis viris qui tyrannos necaverunt: quæ ego vidi Athenis, quæ aliis in urbibus Græciæ, quas res divinas talibus institutas viris, quos cantus, quæ carmina? prope ad immortalitatem, & religionem, & memoriam consecrantur.* Polybius denique author gravissimus, Historiarum sexto, τότε δὲ ταῖς ἐπιθυμίαις ἐπόμενοι, &c. *cum principes, inquit, cupiditatibus obsequii cœperunt, tum de regno facta est tyrannis, & conspiratio in caput dominantium inibatur; cujus quidem authores erant non deterrimi civium, sed generosissimi quique & maximi animi.* Longè plura cùm mihi suppetere, hæc pauca delibavi: obruor enim copiâ. A philosophis ad Poetas jam provocas, eò te libentissimè sequimur. *Potestatem nullis legibus, nullis judiciis obnoxiam in Græciâ reges obtinisse vel unus, inquis, Æschylus potest docere; qui in tragœdia, Supplices, Regem Argivorum ἀκροῦν πρῦτα vocat, non judicabilem rectorem.* Verùm tu scito, præcipitem enim te & nullius judicii esse, quocunque te vertis, eò magis perispicio, scito, inquam, non quid Poeta, sed quid apud Poetam quidque dicat, spectandum esse: variæ enim personæ inducuntur, nunc bonæ, nunc malæ, nunc sapientes, nunc simplices, non semper quid Poetæ videatur, sed quid cuique maximè conveniat loquentes. Danaï filiaë quinquaginta ex Ægypto profugæ ad Argivorum regem supplices pervenerant; orant uti se contra vim Ægyptiorum classe insequentium defendat; respondet rex non posse se, nisi rem prius cum populo communicet.

Εγὼ δ' ἂν ἔκραινοίμ' ὑπόχρεον πᾶσι
 Ἀσῶν ἢ πᾶσι τοῖσδε κοινώστας πέρι.

Mulieres peregrinæ & supplices incerta populi suffragia veritæ, regem denuò blandiùs compellant.

Σὺ τοι πόλις, σὺ ἢ τὸ δῆμον,
 Πρύτανις ἀρχῆσ' ὦν.

Tu instar urbis es & populi, Prator injudicatus.

Rursus rex.

Εἶπον ἢ κ' πρὶν, ἐν ἀνδρῶν δῆμῳ τὰδε
 προξείμι· ἂν εἰδὲ περ κρατῆρ' —

*Dixi antea, non sine populo hæc faciam,
 Ne si possem quidem.*

De re itaque tota ad populum refert,

Ἐγὼ ἢ λάσς συνηλῶν ἐγχαρίσας
 Πείσω τὸ κοινόν.

Populus itaque decernit opem Danaï filiabus ferendam; unde illa fenis Danaï lætantis:

Θαρσέετε παῖδες, εὖ τὰ θεῶν ἐγχαρίων
 Δῆμῳ δέδεται πανῆλῃ ἡπιόσμοιτα.

*Bona estote animo filia, benè decreverunt
 Indigenarum, in conventu populari, perfectissima suffragia.*

Hæc nisi protulissem, quàm temere statuisset sciolus iste de jure regio apud Græcos ex ore mulierum, & peregrinarum, & supplicum; cum & ipse rex, & ipsa res gesta longè aliud nos doceat. Idem etiam docet Euripidis Orestes, qui, mortuo patre, Argivorum ipse rex, ob cædem matris à populo in judicium vocatus, ipse causam dixit, & suffragiis populi capite damnatus est. Athenis regiam potestatem legibus obnoxiam fuisse testatur idem Euripides etiam in Supplicibus, ubi hæc Theseus Athenarum Rex —

ὃ γὰρ ἀρχεῖται
 Ἐνὸς πρὸς ἀνδρῶν, ἀλλ' ἐλευθέρα πόλις,
 Δῆμῳ δ' ἀνάσσει —

*non regitur
 Ab uno viro, sed est libera hæc civitas,
 Populus autem regnat —*

Sic ejus filius Demophon Rex item Atheniensium apud eundem Poëtam in Heraclidis.

οὐ γὰρ τυραννίδ' ὥσε βαρβάρων ἔχω,
 ἀλλ' ἢν δίκαια δρῶ, δίκαια πέισομαι.

*Non enim iis tyrannicè tanquam barbaris impero,
 Sed si facio justa quæ sunt, justa mihi rependantur.*

Non aliud thebis jus regium antiquitùs fuisse testatur Sophocles in Oedipo tyranno, unde & Tiresias & Creon Oedipo ferociter responfant, ille,

ὃ γὰρ τι σοὶ γῶ δούλω

Non servus tibi sum.

Hic,

κἀμοὶ πόλεως μέγιστ' εἰ σὺ σὺ μόνω.

Est & mihi jus in hac civitate non tibi solùm.

Et Æmon Creonti in Antigone.

πόλις ᾗδ' ἐν ἑᾷ, ἢ πῖς ἀνδρῶς ἑᾷ· ἐνός.

Non est civitas, quæ unius est viri.

Jam verò Lacedemoniorum reges in judicium sæpe adductos, & interdum morte multatos neino ignorat. Atque hæc quidem antiquum in Græcia jus regium quale fuerit satis declarant. Ad Romanos veniamus. Tu ad illud imprimis recurris non Sallustianum, sed C. Memmii apud Sallustium, *impune quidvis facere* : cui suprâ responsum est. Sallustius ipse disertis verbis author est, *Romanos imperium legitimum, nomen imperii regium habuisse* ; quod cum *se in dominationem convertit*, ut nôsti, expulerunt. Sic M. Tullius in Pisonem, ego Consulem esse putem, qui Senatum esse in repub. non putavit? & sine eo consilio consulem numerem, sine quo Romæ ne reges quidem esse potuerunt? Audin? regem Romæ sine Senatu nihil fuisse? *At Romanus, ut libitum Romanis imperitaverat, ut ait Tacitus.* Nondum enim fundata legibus, colluvies potiùs convenarum quam respub. erat : omnes olim mortales sine legibus vivebant, cum respublicæ nondum essent. Post Romulum autem, authore Livio, etsi regem omnes volebant, libertatis dulcedine nondum expertâ : *Populo tamen summa potestas permessa est, ut non plus darent juris quam detinerent* ; jus illud à Cæsaribus vi ademptum fuisse idem ait. Servius Tullius dolo primùm quasi Tarquinii Prisci vicarius regnabat ; postea verò ad populum ipse retulit, *vellent juberentne se regnare* ; tandem ut ait Tacitus, *sanctorum legum fuit queis etiam reges obtemperarent.* Fecissetne hancce sibi & posteris injuriam, si supra leges priùs fuisse jus regium sensisset? Ultimus illorum regum Tarquinius superbus *morem de omnibus Senatum consulendi primus solvit* ; ob hæc & alia flagitia populus L. Tarquinio Regi imperium abrogavit ; exulémque esse cum conjuge ac liberis iussit. Hæc fere ex Livio & Cicerone ; quibus alios juris regii apud Romanos haud tu interpretes attuleris meliores. Ad dictaturam quod attinet, temporaria tantùm fuit, nunquam adhibita nisi difficillimis reipub. temporibus, & intra sex menses deponenda. Jus autem imperatorum quod vocas, non jus illud, sed vis planè erat ; imperium nullo jure præterquàm armis partum. At Tacitus, inquis, qui *sub imperio unius floruit*, ita scripsit : *Principi summum rerum arbitrium dii dederunt, subditis obsequii gloria relicta est.* Nec dicis quo loco ; tibi conscius nimirum insigniter lectoribus imposuisse ; quod mihi quidem statim suboluit, quamvis locum illum non statim reperi. Non enim Taciti hæc verba sunt, scriptoris boni, & tyrannis adversissimi, sed apud Tacitum M. Terentii cujusdam equitis Romani, qui capitis reus, inter alia quæ metu mortis ab eo dicta sunt, sic Tiberium adulatur, annalium sexto : *Tibi summum rerum judicium dii dederunt, nobis obsequii gloria relicta est.* Hanc tu quasi Taciti sententiam profers, qui sententias tibi commodas non ex pistrina solum aut tonstrina, sed ex ipsa carnificinâ oblatas non respueres : ita omnia vel ostentationis causâ, vel imbecillitatis conscientiam undecunque corradis. Tacitum ipsum si legere maluisses, quam alicubi decerptum negligentius transcribere, docuisset te is, jus illud imperatorum unde ortum sit. *Post Aethiacam victoriam, verso civitatis statu, nihil usquam prisce aut integri moris ; omnes exantâ aequalitate jussa principis aspectare* ; docuisset idem annalium tertio, unde tuum omne jus regium ; *Postquam exui aequalitas, & pro modestia ac pudore ambitio & vis incedebat, provenere dominationes, multosque apud populos aeternum mansere.* Idem ex Dione poteris didicisse, si innata levitas & inconstantia tua quicquam te altius percipere pateretur. Narrat enim is l. 53. abs te citato, ut partim armis, partim dolo & simulatione Octaviani Cæsaris effectum sit, ut imperatores legibus soluti essent ; dum enim pro concione pollicetur se principatu abiturum, legibus & imperiis etiam aliorum obtemperaturum, per causam belli in provinciis suis gerendi, retentis apud se semper legionibus, dum simulatè renuit imperium, sensim invasit. Non est hoc legibus rite solutum esse, sed legum vincula, quod gladiator ille Spartacus potuit, vi solvere ; nomen deinde principis aut imperatoris & ἀποκράτης & sibi arrogare, quasi Deus aut naturæ lex omnes & homines & leges illi subjecisset. Vis altius paulo juris Cæsarei originem cognoscere ? Marcus Antonius, jussu Cæsaris, qui armis in rempublicam nefariè sumptis tum plurimum poterat, Consul factus, cum Lupercalia Romæ celebrarentur, ex composito, ut videbatur, diadema capiti

capiti Cæsaris cum gemitu & plangore populi imposuit : A scribi deinde iussit in fastis ad Lupercalia, C. Cæsari Antonium Consulem, iussu populi, regnum detulisse. Quâ de re Cicero in secunda Philippica ; *Ideone L. Tarquinius exactus, Spurius Cassius, Sp. Melius, M. Manlius necati, ut multis post seculis à M. Antonio, quod fas non est, rex Roma constitueretur ? Tu verò omni malo cruciatu atque infamia sempiternâ etiam ipso Antonio dignior es, Quanquam tu hinc super- bire, non enim te hominem despiciatissimum, ullâ re aliâ quàm scelere cum An- tonio conferendum putem, qui in hisce tuis Lupercalibus nefandis non uni tan- tum, sed omnibus tyrannis diadema cunctis legibus solutum, nullâ solvendum imponere studuisti. Certè si ipsorum Cæsarum oraculo credendum est, sic enim appellant Christiani imperatores Theodosius & Valens edictum suum, cod. l. 1. tit. 14. de autoritate juris, imperatorum pendet autoritas. Majestas ergo regnantis, vel ipsorum Cæsarum sive iudicio sive oraculo, submittenda legibus est, de quibus pendet. Hinc adultâ jam potestate imperatoriâ ad Trajanum Plinius in Panegyrico ; *diversa sunt naturâ, dominatio, & principatus. Trajanus regnum ipsum arceat ac summovet, sedemque obtinet principis, ne sit domino locus. Et infra, omnia quæ de aliis principibus à me dicta sunt, eò pertinent ut ostendam, quàm longa consuetudine corruptos, depravatosque mores principatus parens noster reformet, & corrigat. Quod depravatos principatus mores Plinius, id tene pudet jus regium perpetuò vocitare ? Verum hæc de jure regio apud Romanos breviter. Quid illi in tyrannos suos, sive reges, sive Imperatores fecerint, vulgo notum est. Tarquinium expulerunt. Sed quòmodo, inquis, expulerunt, an in jus vocarunt ? Nequaquam ; *Portas venienti clausurunt. Ridiculum caput, quid ni clauderent advolanti cum parte copiarum ? quid refert exulare iussus fuerit an mori, modò poenas dedisse constat ? Ca. Cæ- sareum tyrannum excellentissimi ejus ætatis viri in Senatu interfecerunt ; id factum M. Tullius & ipse vir optimus, & pater patriæ publicè dictus, miris laudibus, cum alibi passim, tum in secunda Philippica celebravit. Pauca recitabo. *Omnes boni quantum in ipsis fuit, Cæsarem occiderunt ; aliis consilium, aliis animus, aliis occa- sio defuit, voluntas nemini. Et infra. *Qua enim res unquam, proh sancte Jupiter ! non modò in hac urbe, sed in omnibus terris est gesta major, quæ gloriosior, quæ commendatio- rum hominum memoria sempiterna ? In hujus me consilii societatem, tanquam in equum Troja- num, includi cum principibus non recusò. Illud Senecæ tragici & ad Græcos referri potest, & ad Romanos :*****

— *Victima haud ulla amplior*
Potest, magisque optima mactari fori
Quam rex iniquus —

Nam si ad Herculem spectes, cujus hæc sententia inducitur, quid senserint illa ætate Græcorum summi viri ostendit : Si ad poetam, qui sub Nerone floruit (& sensum fere suum poetæ personis optimis affingere solent) significabat, & quid ipse, & quid omnes viri boni, ætate etiam Neronis, faciendum tyranno censuerint ; quàmque pium, quàmque diis gratum esse duxerint tyrannicidium. Sic optimi quique Romanorum, quantum in se erat, Domitianum occiderunt. Palàm hoc profitetur Plinius secundus in illo ad Trajanum imperatorem Panegyrico. *Juvabat illidere solo superbissimos vultus, instare ferro, sevirare securibus, ut si singulos ictus sanguis dolorque sequeretur : Nemo tam temperans gaudii, quin instar ultionis videretur cernere laceros artus, truncata membra, postremo truces horrendasque imagines abje- ctas excoctasque flammis. Et deinde, non satis amant bonos principes, qui malos satis non oderint. Tum inter flagitia Domitiani ponit, quòd is Epaphroditum Neronis utcunque interfectorem trucidaverit. *An excidit dolori nostro modò vindicatus Nero, permetteret credo famam vitamque ejus carpi, qui mortem ulcisceretur ? Planè quasi sceleri proximum esse judicaret, non interfecisse Neronem, scelus gravissimum vindicasse interfectum. Ex his manifestum est, Romanorum præstantissi- mos quosque viros non solum tyrannos quoquo modo, quoties poterant, occi- disse, sed factum illud, ut Græci olim, in maxima laude posuissent : Vivum enim tyrannum quoties judicare non poterant viribus inferiores, mortuum tamen & judicabant, & lege Valeriâ damnabant. Valerius enim Publicola Junii Bruti col- lega cum videret non posse stipatos suis militibus tyrannos ad iudicium perducì, legem tulit qua indemnatum quovis modo occidere liceret ; deinde facti ratio- nem reddere. Hinc C. Caligulam, quem Cassius ferro, omnes votis interfe- cerunt, Valerius Asiaticus, vir consularis cum non adesset, ad milites tamen ob**

necem

necem ejus tumultuantes exclamat, *utinam ego interfecissem* ; Senatus eodem tempore abolendam Cæsarum memoriam, ac diruenda templa censuit ; tantum abfuit ut Cassio irasceretur ; Claudium à militibus imperatorem mox salutatum vetant per tribunum plebis principatum capeffere ; vis autem militum vicit. Nerone Senatus hostem judicavit, & ut puniretur more majorum, quærebat ; id genus pœnæ erat, ut nudi cervix infereretur furcæ, corpus virgis ad necem cæderetur. Vide quanto mitiùs & moderatiùs Angli cum tyranno egerint suo, qui multorum judicio plus ipso Nerone sanguinis fundendi author fuerat. Sic Domitianum mortuum Senatus damnavit ; quod potuit, imagines ejus coràm detrahi, & solo affligi jussit. Commodus à suis interfectus, non vindicatus à Senatu aut Populo, sed hostis judicatus est, qui etiam cadaver ejus ad supplicium quærebat. Ea de re Senatusconsultum extat apud Lampridium ; *Hosti patriæ honores detrahantur, Parricida trahatur, in spoliario lanietur, hostis deorum, carnifex Senatus unco trahatur, &c.* Idem Didium Julianum imperatorem frequentissimo Senatu capitis damnarunt ; & missò Tribuno, occidi in Palatio jusserunt. Idem Maximino imperium abrogarunt, hostemque judicarunt. Juvat ipsum Senatusconsultum ex Capitolino recitare. *Consul retulit ; Patres Conscripti, de Maximini quid placet ?* Responsum est, *hostes, hostes, qui eos occiderit præmium merebitur.* Vis scire populus Romanus & provinciæ Maximino imperatori an Senatui paruerint ? Audi eundem Capitolinum. *Literas mittit Senatus ad omnes provincias, ut communi saluti, libertatique subveniant ; quæ auditæ sunt ab omnibus. Ubique amici, administratores, duces, tribuni, milites Maximini interfecti sunt : Paucæ civitates fidem hosti publico servaverunt. Eadem tradit Herodianus. Quid plura de Romanis ? Jam apud finitimas nationes quale jus regum illâ ætate fuerit videamus. Apud Gallos rex eorum Ambiorix sua ejusmodi esse imperia fateretur, ut non minus haberet in se juris multitudo, quàm ipse in multitudinem. Judicabatur ergo non minùs quam judicabat. Rex item Vercingetorix proditiõnis insimulatus est à suis ; tradit hæc Cæsar bellum Gallicum scribens. Nec Germanorum regibus infinita aut libera potestas erat, de minoribus rebus principes consultant, de majoribus omnes. Rex aut princeps auditur auctoritate suadendi magis quàm jubendi potestate ; si displicuit sententiã, fremitu aspernantur.* Hæc Tacitus. Tu vero quod inauditum profus esse modò exclamabas, nunc sapius factum concedis, *quinquaginta* nimirum *Scotorum reges aut expulsos aut incarceratos, aut necatos, quosdam etiam in publico capitali supplicio affectos.* Quod in ipsa Britannia factitatum est. cur tu, tyrannorum vespillo, infandum, inauditum esse tanta ejulatione vociferaris ? Pergis Judæorum & Christianorum erga tyrannos suos religionem extollere, & mendacia ex mendaciis serere, quæ jam toties refutavimus. Modò Assyriorum & Persarum obedientiam latè prædicabas, nunc eorum rebelliones enumeras ; & quos nunquam rebellasse paulò ante dixeras, nunc cur iidem toties rebellaverint multas causas affers. Ad narrationem deinde sumpti de rege supplicii tandiu intermissam revertis, ut, si tunc forte satis sedulo ineptus & ridiculus non eras, nunc esses. *Per aula sua membra ductum* narras. Quid per aulae membra intelligas scire gestio. Romanorum calamitates ex regno in repub. verso recenses, in quo te tibimet turpissimè menti supra ostendimus. Qui ad Lololitam, *seditiones barbaris sub optimatibus & populo, certam sub tyranno perniciem esse demonstrabas, nunc, hominum vanissime & corruptissime, ob reges olim ejectos seditionum illa mala tanquam supplicia illos hausisse* audes dicere ? Scilicet quia centum Jacobæis donavit te postea rex Carolus, idcirco reges expulsos luent Romani. At malè cessit Julii Cæsaris intersectoribus. Sanè si cui unquam tyranno, huic parvitum vellem ; quamvis enim regnum in repub. violentiùs invadebat, erat tamen regno fortasse dignissimus : Nec ideo quenquam magis putem interfecti Cæsaris pœnas pependisse, quàm deleti Catilinæ Caium Antonium Ciceronis collegam : Quo postea de aliis criminibus damnato, ut inquit Cicero pro Flacco, *sepulchrum Catilinae floribus ornatum est.* Fautores enim Catilinæ tunc exultabant, *justa Catilina tum facta esse dilatabant,* ad invidiam cæteris conflandam, qui Catilinam sustulerant. Hæ sunt improborum artes, quibus viros præstantissimos à supplicio tyrannorum, & puniendis etiam sæpè facinorosissimis deterreant. Dicerem ego contrà, quod facile esset, quoties bene cessit, & prosperè tyrannorum intersectoribus, si quid certi de eventu rerum colligere quis posset. Objectas, quòd *regem hereditarium Angli non illo affecerint supplicio, quo tyranni solent mactari, sed eo quo latrones & proditiõnis rei.* Primùm hæreditas ad maleficiorum impunitatem quid conferat nescio : Conferre quicquam ut credat sapiens fieri vix potest. Quod tu de

inde ad *immanitatem* refers, in eo lenitas potiùs Anglorum, & moderatio prædicanda erat; qui, cum tyrannum esse, omnes in patriam impietates, latrocinia, prodiciones, perduelliones in se complectatur, satis habebant supplicium haud gravius de tyranno sumere, quàm de simplici latrone quovis, aut proditore vulgari sumere solebant. *Speras exorituos esse aliquos Harmodios & Thrasylbulos, qui, nostrorum cade, tyranni manibus parentent.* At tu citius animum despondebis, & vitam te dignam, omnibus bonis execrandus, antè suspendio finieris, quàm Harmodios Harmodiorum sanguine litantes tyranno videas. Tibi enim illud accidere verisimillimum est, deque te tam scelerato quis augurari rectiùs possit: Alterum est impossibile. Tyrannorum triginta mentionem facis qui sub Gallieno rebellant. Quid si tyrannus tyrannum oppugnat, an omnes ergo qui oppugnant tyrannum, aut tollunt, tyranni erunt ipsi? Haud tu id persuaseris, mancipium equestre; neque is qui author tibi est, Trebellius Pollio, historicorum propè ignobilissimus. *Si qui hostes, inquis, à Senatu judicati sunt, factio id fecit, non jus.* Nobis in memoriam revocas quid fecit Imperatores; factio nempe, & vis, & ut planiùs dicam, furor Antonii, non jus fecit, ut contra Senatum populùmque Romanum ipsi priùs rebellarent. *Dedit, inquis, pœnas Galba qui contra Neronem insurrexit.* Dic etiam quâs pœnas dedit Vespasianus, qui contra Vitellium. *Tantum, inquis, absuit Carolus à Nerone, quantum isti laniones Anglicani à Senatoribus illius temporis Romanis.* Trifurcifer, à quo laudari vituperium est, vituperari laus magna: Paucis modò periodis interpositis hac ipsa de re scribens, *Senatum sub imperatoribus togatorum mancipiorum confessum fuisse aiebas, nunc eundem Senatum aïs confessum regum fuisse: Hoc si ita est, quid obstat quin reges, te authore, togata mancipia sint? Beatos hoc laudatore reges! Quo inter homines nihil nequius, inter quadrupedes nihil amentius: Nisi si hoc illi peculiare dicam esse, quòd nemo literatiùs rudit.* Senatum Angliæ Neroni vis esse similiorem quàm Senatu Romano: Cogit me cacœthes hoc tuum ineptissimas conglutinandi similitudines, ut corrigam te; & quàm similis Neroni fuerit Carolus, ostendam. *Nero, inquis, matrem suam ferro necavit, Carolus & patrem & regem veneno; nam, ut alia omittam indicia, qui Ducem veneficii reum legibus eripuit, fieri non potuit quin ipse reus quoque fuerit. Nerò multa millia Christianorum occidit, Carolus multo plura. Non defuerunt, teste Suetonio, qui Neronem mortuum laudarent, qui desiderarent, qui per longum tempus, vernis astivisque floribus tumulum ejus ornarent, ejus inimicis omnia mala ominarentur: Non defunt qui Carolum eadem infaniâ desiderarent, & summis laudibus extollant, quorum tu, patibularis eques, chorum ducis.* *Milites Angli molossis suis ferociores, novum & inauditum tribunal instituerunt.* En acutissimum Salmasii sive symbolum sive adagium, jam sexies inculcatum, *Molossis suis ferociores; adeste rhetores, vósque ludimagistri, delibate, si sapitis, flosculum hunc elegantissimum, qui tam Salmasio in deliciis est; codicillis vestris & capsulis mandate copiosissimi hominis pigmentum, ne intereat.* Adeone etiam verba tua consumpsit rabies, ut cuculi in modum eadem identidem occinere cogaris? Quid hoc monstri esse dicam? Rabies, ut fabulantur, vertit Hecubam in canem, te Sancti Lupi dominum vertit in cuculum. Jam novas exordiris repugnantias: *Supra p. 113. affirmaveras Principem legibus solutum esse, non cogentibus solum, sed dirigentibus, nullas esse omnino quibus teneatur; nunc dicturum te aïs infra de regum differentia quatenus potestate alii minore alii majore in regnando fuerunt.* Vis probare, *reges non potuisse judicari, nec damnari à subiectis suis argumento, ut ipse aïs, firmissimo, revera stolidissimo; nihil, inquis, aliud inter judices & reges discrimen fuit: Atqui Judæi judicium radio odioque adducti reges postulabant.* An quia judices illos magistratum malè gerentes judicare & damnare poterant, ideone putas tædio odioque eorum adductos postulasse reges quos jura omnia violantes punire, aut in ordinem cogere non poterant? Quis, excepto te uno, tam fatuè ratiocinari solet? Aliud igitur quiddam erat cur regem peterent, quàm ut haberent dominum legibus superiorem; de quo nunc divinare nihil attinet: Quicquid erat, haud prudenti consilio factum & Deus & Propheta ejus testatus est. Iterum Rabbini tuis, ex quibus probasse te supra afferebas regem Judæorum non judicari, nunc litem acerrimam intendis, quòd regem & judicari & verberari posse tradiderint: Quod idem planè est ac si faterere ementitum te tunc esse, quod ex Rabbini probasse dixeras. Eo demùm descendis ut de numero equilium Solomonis, quòt *is equorum præsepia habuerit, oblitus regis defensionis, controversias putidulas concites.* Tandem ab agasone ad equitem redis aretalogum & tautologum, vel potiùs ad id monstri quod

quod prius eras, cuculum rabiosum. Querere enim *postremis* hinc *seculis disciplina vigorem laxatum, regulam corruptam*; quod uni scilicet tyranno cunctis legibus soluto disciplinam omnem laxare, mores omnium corrumpere impunè non liceat. Hanc doctrinam *Brunistas inter reformatos* introduxisse ais. Ita Lutherus, Calvinus, Zuinglius, Bucerus, & Orthodoxorum quotquot celeberrimi Theologi fuere, tuo iudicio Brunistæ sunt. Quo æquiore animo tua maledicta perferunt Angli, cum in Ecclesiæ doctores præstantissimos, totamque adè Ecclesiam reformatam, iisdem propè contumeliis debacchari te audiant.

C A P. VI.

Post legem Dei & naturæ agitatum abs te frustrà, & pessimè tractatum, unde nihil præter ignorantia simul & improbitatis ignominiam retulisti, quid deinde, in hac causa regiâ, præter nugas agere possis, non video. Cum autem omnibus & bonis & doctis viris, huic etiam causæ nobilissimæ abunde me satisfacisse sperem, etiamsi hoc loco finem respondendi facerem, tamen ne interea videar aliis varietatem potius & acumen tuum, quam immodicam loquacitatem defugisse, quo voles usque progrediar: Eâ tamen brevitate, ut facile appareat, me iis omnibus perfunctum, si minùs quæ dignitas, at saltem quæ necessitas causæ requirebat, nunc hominum quorumvis expectationi, vel etiam curiositati morem gerere. *Hinc alius, inquis, & major argumentorum mihi surget ordo.* An major eò argumentorum ordine quem lex Dei & Naturæ suppeditabat? Feropem, Lucina, parturit Mons Salmasius; non de nihilo nupsit uxori; foetum aliquem ingentem exspectate mortales. *Si is qui rex est ac dicitur, postulari posset apud aliam potestatem, eam omnino regia maiorem esse oporteret, qua autem major statuatur, hanc verè regiam dici & esse necesse esset.* Sic enim definienda potestas regia: *Quæ summa est in repub. & singularis, & supra quam nulla alia agnoscitur.* O murem verè montanum, & ridiculum! Succurrite grammatici grammatico laboranti; actum est non de lege Dei aut naturæ, sed de glossario. Quid si sic responderem tibi? Cedant nomina rebus, non est nostrum nomini cavere, qui rem sustulimus; curent & alii quibus cordi sunt reges; nos nostrâ utimur libertate: Responsum sanè haud iniquum auferres. Verùm ut me per omnia ex æquo & bono tecum agere intelligas, non ex mea solùm, sed ex optimorum olim & prudentissimorum virorum sententiâ respondebo, qui & nomen & potestatem regiam cum potestate legum & populi maiore, posse optimè consistere iudicârunt. Lycurgus imprimis, vir sapientiâ clarissimus, cum vellet maximè potestati regie consulere, ut author est Plato, nullam aliam ejus conservandæ rationem invenire potuit, quam ut Senatûs & Ephorum, id est, populi potestatem regiâ maiorem in suâ patriâ constitueret. Idem sensit Theseus Euripidæus, qui cum Athenarum rex esset, populo tamen Atheniensi in libertatem cum magna sua gloria vindicato, & potestatem popularem extulit supra regiam, & regnum nihilo secius in illa civitate suis posteris reliquit. Unde Euripides in Supplicibus ita loquentem inducit.

Δῆμον κατέσσω' αὐτὸν εἰς μοναρχίαν
'ελευθέρας τίνει' ἰσόψηφον πόλιν.

*Populum constitui ipsum in Monarchiam,
Liberans hanc Urbem aequale jus suffragii habentem.*

Et rursus ad præconem Thebanum.

Πρῶτον μὲν ἤρξω τῶ λόγῳ Λαδῶς ξένη
ζητῶν τύραννον ἐνθάδ' ἔγδ' ἀρχεῖσα
'ενὸς πρὸς ἀνδρὸς, ἀλλ' ἐλευθέρα πόλις,
Δῆμον δ' ἀνάσσει.

*Primum incæpisti orationem falso hospes,
Quærens tyrannum hic, non enim regitur
Ab uno viro, sed est libera hac civitas,
Populus autem regnat.*

Hæc ille ; cum tamen rex in illa civitate & esset & dictus esset. Testis est etiam divinus Plato in epistola octava, *Induxit Lycurgus Senatū & Ephorum potestatem, Τὸς βασιλικὸς ἀρχὴς σὺνέσιον, potestati regia maxime salutarem, qua hac ratione per tot secula magna cum laude conservata est ; postquam lex domina, rex facta est hominum.*—Lex autem rex esse non potest, nisi sit qui in regem quoque, si usus venerit, lege possit agere. Sic temperatam potestatem regiam Siciliensibus commendat, *Ἐλευθερία γινέσθω μετὰ βασιλικὸς ἀρχὴς, &c. sit libertas cum regia potestate ; sit regia potestas παρέχουσα reddenda rationi obnoxia ; dominetur lex etiam regibus siquid præter legem fecerint.* Aristoteles denique politicorum Tertio, *In repub. Spartanorum videtur, inquit, regnum esse maxime, eorum regnorum qua sunt secundum legem :* Omnes autem regni species secundum legem fuisse ait, præter unam quam vocat *παμκρατορίαν*, neque talem usquam extitisse meminit. Tale itaque regnum maxime omnium proprie & dici & esse regnum sensit Aristoteles, quale apud Spartanos fuit ; talem proinde regem non minus proprie & dici & esse regem, ubi tamen populus supra regem erat, negare non potuit. Cum tot tantique aucthores & nomen & rem regiam suâ fide salvam regi præstiterint, etiam ubi populus penes se summam potestatem, tametsi exercere non solet, tamen, quoties opus est, obtinet, noli tam angusto animo summæ rerum Grammaticalium, hoc est vocabulorum, sic timere, ut potius quam glossarii tui ratio turbetur, aut detrimenti quid capiat, prodere libertatem omnium, & rempub. velis. Scito etiam dehinc, nomina rebus fervire, non res nominibus ; ita plus sapiens, nec in infinitum, quod metuis, *ibis.* Frustra ergo Seneca tria illa genera statuum ita describit. Frustratur Seneca, nos liberi sumus ; & nisi fallor, non ii sumus quos Flores Senecæ in servitutem reducant. Seneca autem, si summam in uno potestatem esse dicit, *populi tamen eam dicit esse, commissam videlicet regi ad salutem omnium, non ad perniciem ; nec mancipio, sed usu duntaxat à populo datam. Non jam ergo per deum reges regnant, sed per populum.* Quasi verò deus non ita regat populum, ut cui deus vult, regnum tradat populus ; cum in ipsis institutionibus Imperator Justinianus palam agnoscat, exinde Cæsares regnasse, ex quo *lege regia populus iis & in eos omne imperium suum, & potestatem concessit.* Sed quousque ista recoquimus ? Quæ jam toties refutavimus. Rursus, quod ingenium tuum importunum & agreste, mores odiosissimos indicat, in nostra repub. quæ ad te nihil pertinet, alienigena & peregrinus curiosum te infers. Accede igitur, ut te tanto ardelione dignum est, cum insigni solœcismo. *Quicquid, inquis, illi perditii homines dicunt, ad populum decipiendum pertinent.* O scelerate ! hocine erat, quòd diminutus capite Grammaticus in nostram rempub. te ingerere cupiebas, ut solœcismis nos tuis & barbarismis oppleres ? Verùm tu dic populum quo modo decepimus ? *Forma regiminis quam introducere non popularis est, sed militaris.* Ista scilicet grex ille perfigurarum mercedulâ conductum jussi te scribere : Non tibi igitur, qui ea blatis, quorum nihil intelligis, sed iis qui te pretio conduxerunt respondebirunt. Quis ordinem procerum è Parlamento ejecit ? *An Populus ?* Immo populus ; eoque factò servitutis jugum à cervicibus suis haud ferendum dejecit. Ipsi milites, à quibus hoc factum dicis, non exteri, sed cives, & magna pars populi fuere ; idque cætero fere consentiente populo & cupiente, nec sine Parlamenti etiam autoritate fecerunt. *An populus, inquis, plebeium ordinem domus inferioris mutilavit, alios fugando, &c.* Populus inquam ; quod enim Senatûs pars potior, id est sanior, fecit, in quo vera populi potestas residebat, quid ni id populum fecisse dicam ? Quid si servire, quid si vœnum rempub. dare, in Senatu plures maluerint, annon id impedire, & libertatem retinere, si in manu est suâ, paucioribus licebit ? *At duces hoc fecerunt cum militibus suis.* Habenda igitur gratia est ducibus, quòd operarios & tabernarios Londinenses (qui paulo antè, veluti fœx illa Clodiana, ipsam curiam obsederant) ferocientes repulerint, reipub. non defuerint. Tunc idcirco jus Parlamenti primarium ac proprium, ut libertati imprimis populi sive pace sive bello prospiciat, *militarem dominationem* appellabis ? Verùm hoc à perduellibus dici, qui tibi ista dictarunt, non est mirum ; sic enim perditissima olim Antoniorum factio Senatū Romanum contra hostes patriæ